Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 29 de abril de 2019 Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48B49FE68827A9BED545CE12E43057B9

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 004/2019

• DECRETO 3/2019

• DECRETO 05-2019 - Cria a Comissão de Avaliação Central no âmbito de Secretaria Municipal de Educação com competências de Avaliar o
Desempenho dos profissionais de Educação da Rede

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48B49FE68827A9BED545CE12E43057B9

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 004/2019

A Prefeitura Municipal de Lajedão-BA, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, seguindo o principio da transparência e da legalidade, e em
conformidade com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações, torna publico aos
interessados que, por motivos de interesse público, foi determinado a
REVOGAÇÃO do Edital de Licitação da Tomada de Preços n° 004/2019,
objetivando a contratação de pessoa jurídica/física para locação de veículos
com e sem condutor (automóveis e transporte escolar), que seria realizado no
dia 10 de maio de 2019, às 08h.

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBAB12CD305B83A19E998CD25717B739

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

MARÇO/2019

DECRETO 3/2019

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2018,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 364.063,14
(TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E
SESSENTA E TRÊS REAIS E QUATORZE CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 CÂMARA MUNICIPAL

2003 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.072,14

63.072,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.072,14

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 20.000,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 620,00

20.620,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.620,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.)

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

15.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00

7.000,00Soma da Ação:

2125 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.600,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.446,00

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

18.446,00Soma da Ação:

2052 MANUTENÇÃO DA MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2053 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)

33903000 - 0114000 Material de Consumo 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.446,00

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/04/2019
09:38:39

Página 1 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

239940BF8AF993296DA14811E60FE20C

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

MARÇO/2019

DECRETO 3/2019

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 1.750,00

1.750,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 23.000,00

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.575,00

25.575,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.325,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2036 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2149 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 364.063,14

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.072,14

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 18.000,00

116.072,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.072,14

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1010 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 600,00

600,00Soma da Ação:

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

23.000,00Soma da Ação:

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.)

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.600,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1007 CONST., AMPL., REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.846,00

2.846,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 15.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 600,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/04/2019
09:38:39

Página 2 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

239940BF8AF993296DA14811E60FE20C

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

MARÇO/2019

DECRETO 3/2019

15.600,00Soma da Ação:

2052 MANUTENÇÃO DA MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)

33903000 - 0114000 Material de Consumo 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2053 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.446,00

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.225,00

5.225,00Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2059 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.225,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1020 EXPANSÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1022 SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 720,00

720,00Soma da Ação:

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.720,00

Total Geral: 364.063,14

01/03/2019

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de março de 2019.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/04/2019
09:38:39

Página 3 de 3

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

239940BF8AF993296DA14811E60FE20C

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48B49FE68827A9BED545CE12E43057B9

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48B49FE68827A9BED545CE12E43057B9

		2019-04-29T11:33:13-0300